
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 
      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA CONTABILE 
Servizio Ragioneria/Tributi 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE PROGRESSIVO GENERALE N. 107 DEL 20.05.2021 
 

AREA CONTABILE N. 12 DEL 20.05.2021 
 
 
OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE  DI  PIU'  OPERATORI  ECONOMICI  ,  AI  SENSI DELL'ART.  36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS 50/2016 SS.MM.II E TEMPORANEAMENTE  MODIFICATO  DALL'ART. 1 COMMA 2 
LETTERE A) L.  120/2020  DEL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALL'ATTIVITA' DI COMPETENZA  
DELL'UFFICIO  TRIBUTI  IN  MATERIA  DI  I.MU. E T.A.R.I.  PERIODO  DI RIFERIMENTO 1.06.2021 AL 
31.05.2023 - CIG: 8765113012.    
______________________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 154 del 09.07.2020 di attribuzione della responsabilità dell’area economico-
finanziaria e dei servizi connessi; 
 
RICHIAMATI:  

• gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i;  

• l'articolo 192 del TUEL, per il quale la stipulazione di qualsiasi contratto in cui l'ente è parte ha come 
presupposto una determinazione a contrarre del responsabile del relativo procedimento;  

• il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti); 

• Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
 
RICHIAMATO altresì la deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 19.04 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e la nota di aggiornamento al Dup 2021-2023; 
 
ATTESO CHE; 

• si rende necessario affidare un servizio di supporto all’Ufficio Tributi in alternativa all’assunzione di 
personale previsto in pianta organica; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di garantire servizi efficaci ed efficienti ai cittadini coniugando i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO altresi’ che per la tipologia e le caratteristiche del servizio sia necessario affidare l’incarico per 

un minimo di due anni per l’ottimizzazione dello stesso; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali – TUEL) e s.m.i.; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, numero 207, Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture>> per la parte ancora in vigore; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 



 

 

- il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

 
VERIFICATO che il servizio di cui all’oggetto nella sua complessità non risulta compreso: 
- nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.; 
- nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, 
pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta; 

 
CONSIDERATO pertanto che, il presente affidamento ha valore inferiore rispetto alle soglie comunitarie 
previste dall’art. 35 comma 1 lettera c) del Codice, per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i 
concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali”; 

 
RITENUTO che, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera b) del Codice, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, per i servizi e le forniture, previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici mediante l’utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione (Sintel); 
 
DATO a tal fine atto che mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione (Sintel) si è 
proceduto ad individuare gli operatori economici da consultare ai fini dell’affidamento del servizio, e che i 
nominativi dei soggetti interessati resteranno secretati fino al termine per la presentazione delle offerte, in 
coerenza con quanto previsto dall’art. 53 del Codice; 
 
VISTI i seguenti documenti: 

• Lettera di Invito; 

• Capitolato prestazionale; 

• Modello 1 - Domanda di partecipazione; 

• Modello 2 - Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti speciali; 

• Modello 3 – Offerta economica 

• informativa privacy; 

• Patto D’integrità Regione Lombardia; 

• Codice di condotta; 

e ritenuto di procedere alla loro approvazione; 
 

PRECISATO che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95 c.4 con il criterio del minor prezzo; 
 
RICHIAMATE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e le successive modifiche ed 
integrazione; 
 

VERIFICATO che l’affidamento in oggetto ha un valore stimato, ai sensi dell’art. 35 del Codice inferiore alla 
succitata soglia, come già ampiamente argomentato sopra, sicché il RUP, ovvero la sottoscritta, assume 
altresì il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del contratto; 
 
RITENUTO di aver ottemperato al combinato disposto di cui agli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 
comma 2 del Codice in tema di determinazione a contrattare, poiché il presente atto contiene tutte le 
informazioni ivi previste; 
 
DATO ATTO che la durata dell'appalto è biennale, con decorrenza a far data dall’1 giugno 2021 e che la 
base d’asta è pari ad € 74.000,00; 

 
DATO altresì atto che non opererà il principio di rotazione, stante l’esiguo numero di operatori presenti sul 
mercato ed interessati alla commessa, 
 
PRECISATO che il suddetto art. 31 al comma 5 rinvia a linee guida ANAC la fissazione dell’importo 
massimo e della tipologia di lavori, servizi e forniture per le quali il RUP può coincidere con il progettista o il 
direttore dell’esecuzione; 
 



 

 

RITENUTO necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il contributo obbligatorio ANAC 
pari ad € 30,00, in ossequio alla Delibera numero 1121 del 29 dicembre 2020 recante “Attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2021”; 
 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 

visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del determinato; 
 

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Monica Cobelli 
 

3) di autorizzare la contrattazione per l’affidamento del servizio in oggetto mediante consultazione degli 
operatori economici interessati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B); 

 
4) di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante 

e sostanziale: 
• Lettera di Invito; 

• Capitolato prestazionale; 

• Modello 1 - Domanda di partecipazione; 

• Modello 2 - Dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti speciali; 

• Modello 3 – Offerta economica 

• informativa privacy; 

• Patto D’integrità Regione Lombardia; 

• Codice di Condotta; 

 
5) DI PRECISARE che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto in fase di aggiudicazione dell’appalto 

con imputazione alle spese correnti Macroaggregato 3 “Acquisti di beni e servizi” in parte alla 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 4 “gestione delle entrate 
tributarie e servizi fiscali” e in parte alla Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente” Programma 3 “Rifiuti”, mediante apposito successivo atto; 
 

6) DI PRECISARE che è stato acquisito il codice identificativo dell’appalto CIG: 8765113012, che verrà 
riportato sugli atti di gara banditi da questo Ente e che la stazione appaltante, dovrà provvedere al 
versamento del relativo contributo pari ad € 30,00 mediante versamento all’ANAC tramite bollettino 
MAV la cui spesa viene impegnata sul capitolo: 01031.02.0404 “Altre imposte, tasse e proventi 
assimilati” del bilancio 2021 (P.F. 1.02.01.99.999) impegno n. 38349; 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’ Area Contabile 
      
  COBELLI DR.SSA MONICA 

___________________________________________________________________________________ 
 

 Ai sensi del 7° comma dell’art. 183 e del 5° comma dell'art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267, si appone il visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l'impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria;  

 Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spese con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009 e la 
liquidazione della spesa stessa; 

 
Lì, 20.05.2021         
        Il Responsabile dell’ AREA CONTABILE 

      
  COBELLI DR.SSA MONICA 

 

 
Certificato di pubblicazione 
 



 

 

La presente determinazione viene pubblicata oggi 24.05.2021 all’albo pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
Il Messo Comunale 
  

                    ZAGARRI’ ALESSANDRA 
 

 
 

  
 
 


